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（単位：千円・％）

　　　　　　　　　介　護　保　険　特　別　会　計

予算現額 決算額 対予算増減額 対予算増減率

Ａ Ｂ Ｂ-Ａ Ｂ/Ａ-1

令 歳 入 4,223,810 3,847,276 △376,534 △8.9

和 歳 出 4,223,810 3,805,169 △418,641 △9.9
５ 歳 入 歳 出 差 引 額 - 42,107 - -

年 翌年度へ繰り越すべき財源 - 0 - -

度 実 質 収 支 - 42,107 - -

令 歳 入 4,224,047 3,777,429 △446,618 △10.6

和 歳 出 4,224,047 3,727,539 △496,508 △11.8
４ 歳 入 歳 出 差 引 額 - 49,890 - -

年 翌年度へ繰り越すべき財源 - 0 - -

度 実 質 収 支 - 49,890 - -

歳 入 △237 69,847 - -

比 歳 出 △237 77,630 - -

歳 入 歳 出 差 引 額 - △ 7,783 - -

較 翌年度へ繰り越すべき財源 - 0 - -

実 質 収 支 - △ 7,783 - -

第１表　令和５年度介護保険特別会計決算(対前年度比較）
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　※端数処理により合計が一致しない場合がある。

第２表　令和５年度款別決算額（対前年度比較）

（単位：千円・％）

収入済額の 収  入  比  率

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 対予算増減額 対予算 対調定 Ｃの構成比

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｂ-Ｃ-Ｄ Ｃ-Ａ Ｃ/Ａ Ｃ/Ｂ

911,135 948,863 940,200 2,207 6,456 29,065 103.2 99.1 24.4

912,025 944,834 934,760 3,025 7,049 22,735 102.5 98.9 24.7

50 45 45 0 0 △5 90.0 100.0 0.0

49 51 51 0 0 2 104.1 100.0 0.0

799,463 768,985 768,985 0 0 △30,478 96.2 100.0 20.0

794,530 738,668 738,668 0 0 △55,862 93.0 100.0 19.6

1,062,821 954,972 954,972 0 0 △107,849 89.9 100.0 24.8

1,061,145 933,298 933,298 0 0 △127,847 88.0 100.0 24.7

555,353 503,671 503,671 0 0 △51,682 90.7 100.0 13.1

552,931 488,634 488,634 0 0 △64,297 88.4 100.0 12.9

297 322 322 0 0 25 108.4 100.0 0.0

192 222 222 0 0 30 115.6 100.0 0.0

0 0 0 0 0 0 － － 0.0

0 0 0 0 0 0 － － 0.0

833,530 618,328 618,328 0 0 △215,202 74.2 100.0 16.1

815,911 595,135 595,135 0 0 △220,776 72.9 100.0 15.8

49,890 49,889 49,889 0 0 △1 100.0 100.0 1.3

76,160 76,160 76,160 0 0 0 100.0 100.0 2.0

0 0 0 0 0 0 － － 0.0

0 0 0 0 0 0 － － 0.0

11,271 12,218 10,864 0 1,354 △407 96.4 88.9 0.3

11,104 11,966 10,501 0 1,465 △603 94.6 87.8 0.3

4,223,810 3,857,293 3,847,276 2,207 7,810 △376,534 91.1 99.7 100.0

4,224,047 3,788,968 3,777,429 3,025 8,514 △446,618 89.4 99.7 100.0

（単位：千円・％）

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 執行率 Bの構成比

Ａ Ｂ Ｃ A‐B‐C Ｂ/A

131,110 121,450 0 9,660 92.6 3.2

118,808 108,816 0 9,992 91.6 2.9

3,819,716 3,450,052 0 369,664 90.3 90.7

3,807,904 3,359,722 0 448,182 88.2 90.1

0 0 0 0 0.0 0.0

0 0 0 0 0.0 0.0

203,845 169,208 0 34,637 83.0 4.4

199,513 164,370 0 35,143 82.4 4.4

25,774 25,773 0 1 100.0 0.7

51,741 51,740 0 1 100.0 1.4

73 0 0 73 0.0 0.0

73 0 0 73 0.0 0.0

38,728 38,686 0 42 99.9 1.0

42,895 42,891 0 4 100.0 1.2

4,564 0 0 4,564 0.0 0.0

3,113 0 0 3,113 0.0 0.0

4,223,810 3,805,169 0 418,641 90.1 100.0

4,224,047 3,727,539 0 496,508 88.2 100.0

年
度

保 険 料

使 用 料 及 び
手 数 料

国 庫 支 出 金

支 払 基 金
交 付 金

府 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

町 債

諸 収 入

歳 入 合 計

年
度

総 務 費

保 険 給 付 費

財 政 安 定 化
基 金 拠 出 金

地 域 支 援
事 業 費

基 金 積 立 金

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

歳 出 合 計
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（歳  入）

　　　　　　　　年度

　　款 決算額 前年度対比 決算額 前年度対比 決算額 前年度対比 決算額 前年度対比 決算額 前年度対比 構成比

保 険 料 902,710 0.1% 892,571 △1.1% 932,937 4.5% 934,760 0.2% 940,200 0.6% 24.4%
使 用 料 及 び
手 数 料 51 △29.2% 42 △17.6% 53 26.2% 51 △3.8% 45 △11.8% 0.0%

国 庫 支 出 金 687,246 7.7% 739,440 7.6% 725,216 △1.9% 738,668 1.9% 768,985 4.1% 20.0%

支払基金交付金 882,796 5.0% 916,387 3.8% 903,950 △1.4% 933,298 3.2% 954,972 2.3% 24.8%

府 支 出 金 469,398 5.9% 484,817 3.3% 484,979 0.0% 488,634 0.8% 503,671 3.1% 13.1%

財 産 収 入 122 5.2% 125 2.5% 149 19.2% 222 49.0% 322 45.0% 0.0%

寄 附 金 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0.0%

繰 入 金 541,703 7.2% 579,626 7.0% 582,633 0.5% 595,135 2.1% 618,328 3.9% 16.1%

繰 越 金 26,951 △59.9% 16,387 △39.2% 58,680 258.1% 76,160 29.8% 49,889 △34.5% 1.3%

町 債 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0.0%

諸 収 入 357 △74.8% 1,469 311.5% 11,588 688.8% 10,501 △9.4% 10,864 3.5% 0.3%

歳 入 合 計 3,511,334 3.3% 3,630,864 3.4% 3,700,185 1.9% 3,777,429 2.1% 3,847,276 1.8% 100.0%

　※端数処理により合計が一致しない場合がある。

（歳  出） （単位：千円）

　　　　　　　　年度

　　款 決算額 前年度対比 決算額 前年度対比 決算額 前年度対比 決算額 前年度対比 決算額 前年度対比 構成比

総 務 費 97,867 2.5% 114,021 16.5% 106,453 △6.6% 108,816 2.2% 121,450 11.6% 3.2%

保 険 給 付 費 3,192,968 4.4% 3,267,483 2.3% 3,287,655 0.6% 3,359,722 2.2% 3,450,052 2.7% 90.7%
財 政 安 定 化
基 金 拠 出 金 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0.0%

地域支援事業費 152,960 3.7% 143,756 △6.0% 153,782 7.0% 164,370 6.9% 169,208 2.9% 4.4%

基 金 積 立 金 48,641 △8.9% 44,090 △9.4% 56,925 29.1% 51,740 △9.1% 25,773 △50.2% 0.7%

公 債 費 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0.0%

諸 支 出 金 2,511 △83.7% 2,834 12.9% 19,210 577.8% 42,891 123.3% 38,686 △9.8% 1.0%

予 備 費 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0.0%

歳 出 合 計 3,494,947 3.7% 3,572,184 2.2% 3,624,025 1.5% 3,727,539 2.9% 3,805,169 2.1% 100.0%
　※端数処理により合計が一致しない場合がある。

第３表  介護保険特別会計決算額の推移

（単位：千円）

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

25.7%

24.6%

25.2%

24.7%

24.4%

19.6%

20.4%

19.6%

19.6%

20.0%

25.1%

25.2%

24.4%

24.7%

24.8%

13.4%

13.4%

13.1%

12.9%

13.1%

15.4%

16.0%

15.7%

15.8%

16.1%

1.8%

0.4%

2.0%

2.3%

1.6%

0千円 1,000,000千円 2,000,000千円 3,000,000千円 4,000,000千円 5,000,000千円

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

歳入 保険料

国庫支出金

支払基金交付金

府支出金

繰入金

町債

その他

2.8%

3.2%

2.9%

2.9%

3.2%

91.4%

91.5%

90.7%

90.1%

90.7%

4.4%

4.0%

4.2%

4.4%

4.4%

1.4%

1.3%

2.1%

2.6%

1.7%

0千円 1,000,000千円 2,000,000千円 3,000,000千円 4,000,000千円

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

歳出 総務費

保険給付費

地域支援事業費

その他
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総合事業 居宅 地域密着 施設 合計

増減率
（％）

増減数
（人）

増減率
（％）

増減数
（人）

増減率
（％）

増減数
（人）

12,679 1.0 120 2,480 2.2 54 19.6% 25 185 1,620 249 219 2,273 2.7 59

12,559 0.0 0 2,426 0.5 13 19.3% 18 162 1,596 236 220 2,214 3.1 67

12,559 0.7 91 2,413 0.5 13 19.2% 20 166 1,544 229 208 2,147 3.5 72

12,468 0.9 111 2,400 4.1 95 19.2% 26 179 1,485 204 207 2,075 0.1 2

12,357 1.3 160 2,305 5.1 111 18.7% 35 154 1,484 221 214 2,073 4.4 87

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

5 - 0 0 1 1 1 0 0

4 - 0 1 0 3 1 0 0

5 - 2 1 1 2 4 2 2

4 - 2 3 3 2 3 1 5

5 - 0 3 3 4 1 1 3

4 - 0 4 3 2 3 3 2

5 2.4% 8 13 7 14 3 4 8

4 2.8% 6 9 16 19 8 8 5

5 6.1% 33 25 35 43 19 21 19

4 5.8% 32 29 39 36 27 17 17

5 12.2% 75 71 57 73 38 31 31

4 12.7% 67 51 75 77 37 35 26

5 29.1% 120 107 129 111 61 73 40

4 29.9% 110 97 126 103 59 54 49

5 54.4% 88 95 126 124 53 75 52

4 57.4% 90 83 113 113 70 72 57

5 83.0% 33 55 98 117 88 85 55

4 81.8% 29 52 94 119 81 91 70

5 94.6% 0 0 5 3 7 10 10

4 89.5% 0 0 1 2 3 8 3

5 19.6% 359 370 462 492 275 302 220

4 19.3% 336 329 470 476 292 289 234

第４表　被保険者数等の推移

第１号被保険者 認  定  者 受  給  者

対前年度 対前年度 対前年度

人数（３月利用者）

令和5年度

令和４年度

令和３年度

令和２年度

令和元年度

第５表　年齢別第１号被保険者及び認定者要介護状態区分人数

（R6.3末現在） （単位：人）

第１号被保険者数 　　　　　　　　要　　　介　　　護　　　状　　　態　　　区　　　分

- 3

- 5

- 14

- 19

- 15

- 17

2,416 57

2,528 71

3,174 195

3,413 197

3,080 376

2,902 368

2,206 641

2,000 598

1,126 613

1,042 598

640 531

655 536

37 35

19 17

12,679 2,480

12,559 2,426

年度 認定率
事業対象者　　
（認定なし）　　　　　　　　　
（年度末）

人数
（年度末）

人数
（年度末）

年　　齢
年
度 認定者数 認定率

40歳以上50歳未満

50歳以上60歳未満

60歳以上65歳未満

65歳以上70歳未満

70歳以上75歳未満

75歳以上80歳未満

80歳以上85歳未満

85歳以上90歳未満

90歳以上100歳未満

100歳以上

合  計

0人

2,000人

4,000人

6,000人

8,000人

10,000人

12,000人

14,000人

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和5年度

10%

12%

14%

16%

18%

20%

　第１号被保険者
数

　認定者数

　事業対象者数

　受給者数

認定率
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（単位：千円・％）

調定額 収納額 還付未済額 不納欠損額 未収額

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ａ-Ｂ-Ｄ

941,197 939,031 819 - 2,166

7,666 1,169 0 2,207 4,290

948,863 940,200 819 2,207 6,456

936,874 933,900 617 - 2,974

7,960 859 0 3,025 4,076

944,834 934,760 617 3,025 7,049

934,075 931,307 240 - 2,768

9,670 1,631 0 3,088 4,951

943,745 932,938 240 3,088 7,719

893,655 890,849 539 - 2,806

11,936 1,722 0 3,889 6,325

905,591 892,571 539 3,889 9,131

902,975 899,667 708 - 3,308

14,387 3,043 0 3,425 7,919

917,362 902,710 708 3,425 11,227

（単位：千円）

居　宅 地域密着型 施　設 高　額 そ の 他 特定入所者 合　計

令和５年度 2,151,971 363,182 762,806 109,520 3,194 59,379 3,450,052 90,330 (2.7%) 272

令和４年度 2,096,085 359,856 735,838 106,350 3,086 58,507 3,359,722 72,067 (2.2%) 268

令和３年度 2,050,630 348,094 721,904 95,436 2,983 68,608 3,287,655 20,172 (0.6%) 262

令和２年度 2,012,993 344,505 724,564 98,146 2,882 84,393 3,267,483 74,515 (2.3%) 262

令和元年度 1,932,467 360,594 719,084 94,536 2,773 83,514 3,192,968 133,402 (4.4%) 258

　　第６表　介護保険料収納状況の推移

徴収率

Ｂ/Ａ

現年度分 99.8

滞納繰越分 15.2

合計 99.1

現年度分 99.7

滞納繰越分 10.8

合計 98.9

現年度分 99.7

滞納繰越分 16.9

合計 98.9

現年度分 99.7

滞納繰越分 14.4

合計 98.6

現年度分 99.6

滞納繰越分 21.2

合計 98.4

第７表　保険給付費の推移

保 　　 険　　  給  　　付  　　費 対前年度

増減額（比率）

年　　度 区     分

令和５年度

令和４年度

令和３年度

令和２年度

令和元年度

年　　度
被保険者１人
当たり給付費

60.5%

61.6%

62.4%

62.4%

62.4%

11.3%

10.5%

10.6%

10.7%

10.5%

22.5%

22.2%

22.0%

21.9%

22.1%

3.0%

3.0%

2.9%

3.2%

3.2%

0.1%

0.1%

0.1%

0.1%

0.1%

2.6%

2.6%

2.0%

1.7%

1.7%

0 500,000 1,000,000 1,500,000 2,000,000 2,500,000 3,000,000 3,500,000 4,000,000 
（単位：千円）

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

居　宅

地域密着型

施　設

高　額

そ の 他

特定入所者
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給 付 費 額
（ 千 円 ）

構 成 比

介護サービス 1,819,211 52.7%

362,533 10.5%

762,806 22.1%

3,901 0.1%

11,541 0.3%

229,281 6.6%

66,539 1.9%

649 0.0%

828 0.0%

6,509 0.2%

14,161 0.4%

そ の 他 諸 費 3,194 0.1%

95,641 2.8%

23 0.0%

13,837 0.4%

19 0.0%

59,379 1.7%

0 0.0%

計 3,450,052 100.0%

　※端数処理により合計が一致しない場合がある。

      （単位：千円）

事　業　費 構 成 比

76,680 45.3%

22,556 13.3%

69,714 41.2%

258 0.2%

169,208 100.0%

　※端数処理により合計が一致しない場合がある。

第８表  保険給付費の内訳

保 険 給 付 費 の 区 分

居宅介護サービス

地域密着型サービス

施設介護サービス

福祉用具購入

住宅改修

その他居宅サービス

居宅介護サービス

地域密着型サービス

福祉用具購入

住宅改修

その他の居宅サービス

審 査 支 払 手 数 料

高額介護
サービス給付費

高額介護予防
サービス給付費

高額医療合算
介護サービス給付費

高額医療合算
介護予防サービス給付費

特定入所者
介護サービス給付費

特定入所者
介護予防サービス給付費

第９表  地域支援事業費の内訳

事　業　区　分

介護予防・生活支援サービス事業費

一般介護予防事業費

包括的支援・任意事業費

その他諸費

計

介護予防
サービス

高額
介護サービス費

高額医療合算
介護サービス費

特定入所者
介護サービス費

介護ｻｰﾋﾞ
ｽ：居宅 
52.7%

介護ｻｰﾋﾞ
ｽ：地域密
着型 10.5%

介護サービ
ス：施設 
22.1%

介護サービ
ス：その他
居宅サービ
ス等 7.1%

介護予防
サービス 
2.6%

審査支払
手数料 
0.1%

高額介護
サービス費 
2.8%

高額医療
合算介護
サービス費 
0.4%

特定入所
者介護
サービス費 
1.7%

介護予防・
生活支援
ｻｰﾋﾞｽ： 
45.3%

一般介護
予防：13.3%

包括的支
援・任意： 
41.2%

その他諸
費：0.2％
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